

SŁOWO

Wilno, Środa 19 grudnia 1934 r.

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Telefony: Redakcji 17-82, Administracji 228. Administracja czynna jest od g. 9-ej do 4-ej popoł. Sekretarz red. przyjmuje codziennie od 12 do 1-ej.

PRENUMERATA miesięczna z odroczeniem do dema, lub z przysyłką pocztową 4 zł, sąsiadami 7 zł. Konto cskowe PKO. Nr. 80.359. W sprzedaży detal. cena jednego a-ru 20 gr.	Oplata pocztowa ulaszona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamawiających nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.	CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-zapalowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do demijasa. Terminy druku Administracji nie obowiązują.
---	--	---

KRONIKI SEJMOWE

Na dzisiejszym plenum toczyła się dyskusja nad zjazdem Polaków z zagranicy, a to ze względu na statystyczny wydatek, który rząd na ten zjazd uczynił i który należało zaakceptować. Przedstawiciele różnych stronnictw mówili o Polakach w Niemczech, Czechosławii, Stanach Zjednoczonych, a nawet racyli wspomnieć czasami o Polakach na Łotwie. Tylko o Polakach w SSSR było głucho, jak gdyby tam całkowicie brakowało Polaków. Zapomnieliśmy już gruntownie, że mamy polski Mińsk, Mohylów, Witebsk, półpolski Kijów, że największe i najjaśniejsze wynarodowienia, najdramatyczniejsze gwałty nad duszą polską tam właśnie mają miejsce. To zestawienie może dać powód do głębszych refleksji. Przeciętne stosowanie w małych dozach wywołuje protesty, przy zwiększaniu intensywności przemocy, protesty te stają się gwałtowne, jakby ogłuszone i przestraszone. Przy zastosowaniu przemocy w tak przytłaczającym trybie, jak to potrafił uczynić bolszewizm, wszelkie protesty echną i gasną. Bolszewizm wykazał, że naprawdę wielką przemoc promieniującą, że teoretycznie na setki mil poza linią swojej fizycznej dotkliwości. Ludziska na trybunie Sejmu Rzeczypospolitej gotowi są godzinami gadać o skonfiskowanej polskiej gazecie w Niemczech, ale nie pisną słówkiem o dziesiątkach tysięcy Polaków, o całym narodzie polskim wysiedlanym z Białej Rusi poza rosyjskie koło polarne.

Właściwie tylko dyskusja o Polakach z zagranicy i wypowiedziane w niej ntykwiwania i skargi, na te partyjne i koteryjne pretensyjki i rozrachunki, oraz cztery wnioski nagłe budziły zainteresowanie. Nagłość wniosku można motywować tylko w ciągu pięciu minut. Ten pozytywny przepis stanowi odtrutkę od powszechnej w Polsce manii gadulstwa. Byłem kiedyś w parlamencie angielskim i z największym zdziwieniem spostrzegłem, że w ciągu pół godziny załatwiono 18 punktów porządku dziennego. Członkowie Izby Gmin wstawali, wyszczekiwalili w swoim okropnym języku kilka zdań, w których miścił się wniosek i jego uzasadnienie. Minister odpowiadał także trzema zdaniami, z których jedno zawierało meritum odpowiedzi, a dwa następne starały się motywować. Wypracowania stylizowane w rodzaju: „Od czasu powstania Państwa Polskiego — Wysoka Izba o sprawach emigracji członków naszych zagranicę należy stanowczo do spraw najważniejszych” — uważa się tam za zbyt czyste.

Wśród wniosków, nagłość których motywowano, jeden dotyczył artykułów Hermana Liebermana. Jak wiadomo, pan Lieberman niekiedy od wzięcia, zamieszkuje w Paryżu i stamtąd przysyłał redakcji „Robotnika” artykuły, które prokuratura konfiskowała. W artykułach tych p. Lieberman między innymi tłumaczył, że aędzia Prince popełnił samobójstwo, czyli bronił tezy absurdalnej, ale lansowanie której nie tylko wywołuje zdziwienie, lecz leży także w interesach współników Stawiskiego i uczestników stawiskijdy. Na obronie p. Liebermana można powiedzieć, że nie był w Polsce jedynym uczestnikiem prawowej akcji zażerania morderstwa Prince'a. Akcja taka posiada swoich zwolenników we wszystkich krajach. Byłoby bardzo ciekawe sporządzenie epis organów prasowych w Europie, które szerzą tezę o samobójstwie Prince'a i byłoby jeszcze ciekawiej zestawienie takich pisma w Polsce.

Teraz o plotkach kulturalnych. Jedną z nich głosi, że pewien członek polskiego parlamentu, będący właścicielem dużych lasów, położonych na Krosnach, miał się odezwać na jednej konferencji gospodarczej: „Gdybym tak gospodarował w swoich lasach, jak się gospodaruje w lasach państwowych, to ręczę, że byłbym dzisiaj bankrutem i podpadałbym pod artykuł likwidacyjny, przewidziane w dekrecie odroczeniowym dla kategorii C”. Lasy i dobra koronne zajmują w Polsce olbrzymi obszar przeszło trzech milionów hektarów, w tym same lasy państwowe przeszło 2 i pół miliona hektarów. Cały ten gigantyczny majątek, uczestniczący nieregularnie w niektórych tylko ciężarach państwowych i komunalnych, jest majątkiem deficytowym w tym sensie, że

Plenarne obrady Sejmu

WARSZAWA. Dzisiejsze plenarne posiedzenie Sejmu odesłało na wstępie do komisji regulaminowej wniosek ministra sprawiedliwości o pociągnięcie do odpowiedzialności sądowej posła Kobiernika (BBWR).

Posel Moculski zreferował sprawozdanie komisji skarbowej o rządowym projekcie ustawy o dodatku do podatku spożywczego od cukru. Mówca zaznaczył, że uchwała tej ustawy pozwoli pokryć obniżki wpływów skarbowych, wynikłe wskutek obniżki cen soli szarej i podatku od nafty. Wprowadzenie dodatku nie wpłynie na cenę detaliczną cukru. Zabierali głos przedstawiciele stronnictw opozycyjnych, którzy wypowiedzieli się przeciw ustawie. W głosowaniu ustawę przyjęto w brzmieniu rządowym.

Skolei Izba wysłuchała referatu posła Byrki o dodatkowych kredytach na 33/34 r. pod nazwą fundusz pomocy kredytowej Polakom z zagranicy. Kredyt ten w wysokości zł. 700.000 przeznaczony jest na obronę

polskiego stanu posiadania przez udzielenie pomocy stowarzyszeniom i poszczególnym jednostkom posiadającym poza granicami państwa stały warsztat pracy.

Do punktu tego zabrał głos poseł Reger (PPS), który ostro krytykował politykę rządu w dziedzinie pomocy Polakom zagranicą.

Po tem przemówieniu ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Poseł Byrka referował dalej trzy inne ustawy o kredytach dodatkowych: kredyt w wysokości zł. 100.000 na cele zjazdu Polaków z zagranicy, zł. 500.000 na akcję przeciwpowodziową i wreszcie zł. 500.000 na cele opieki nad inwalidami wojennymi.

Dyskutowano najpierw projekt ustawy o kredycie dodatkowym na akcję przeciwpowodziową. Przemawiali Rymer i Maksymilian Malinowski, podnosząc zarzuty, że rząd tylko w niedostatecznej mierze uwzględnił wydatki na akcję zapobiegającą podobnym klęskom. Odpowiadał Sanojca, który w za-

kończeniu swego przemówienia wyraził podziękowanie czynnikom rządowym oraz urzędnikom, robotnikom i kolejarzom, którzy przyczynili się do złagodzenia skutków ostatniej powodzi.

Skolei Sejm przeszedł do dyskusji nad projektem ustawy o kredycie na cele zjazdu Polaków z zagranicy.

Przeciwko polityce, prowadzonej przez Związek Polaków zagranicą, wystąpili posłowie Zieliński z Kl. Nar., Piotrowski (PPS.) i Tempka (Ch. D.). Mówcy wskazywali na rzekome niezadowolone stosunki, panujące wśród wychodźców. Odpowiadał posłom opozycyjnym poseł Tomaszewicz z BBWR, poczem po wyjaśnieniach posła Byrki przystąpiono do głosowania. Za kredytami na powozian i inwalidów głosowała Izba z wyjątkiem Klubu Narodowego.

Ustawę przyjęto w 2 i 3-em czytaniu.

Po załatwieniu paru drobniejszych spraw zabrał głos poseł Langer ze Str. Lud. i uzasadniał nagłość wniosku o

Uroczystość poświęcenia i otwarcia nowego mostu na Pilicy pod Nowem Miastem



Na zdjęciu — przedstawiciel okolicznych gmin wita Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dar Polonji kanadyjskiej dla P. Prezydenta Rzplitej



Cztery bisony kanadyjskie, ofiarowane Panu Prezydentowi Rzplitej przez Polonję Kanadyjską, zostały umieszczone w lasach spańskich na specjalnie przygotowanym dla nich terenie.

Sejmowa komisja budżetowa

WARSZAWA. Sejmowa komisja budżetowa pod przewodnictwem posła Byrki przystąpiła w dniu dzisiejszym do rozpatrywania preliminarza budżetowego ministerstwa opieki społecznej w obecności ministra Paciorkowskiego, podsekretarza stanu oraz dyrektorów departamentów.

Posiedzenie rozpoczęło się od sprawozdania posła Sowinskiego, który w obszernym referacie scharakteryzował szczegółowo działalność ministerstwa. Referent podkreślił, że preliminowane wydatki są o przeszło 7 1/2 miliona zł. niższe od budżetu przyznanego na okres bieżący. Wobec tego, że zadłużenie na 31/8 34 r. wynosi 88 milionów, preliminowana kwota 57 milionów zł. nie wystarczy na zaspokojenie wszystkich potrzeb ministerstwa. Na bezrobocie przeznaczono 19 milionów, na ubezpieczenia — 11 milj., opiekę społeczną — 10, na służbę zdrowia — 9 milj. Referent zwrócił uwagę, że liczba osób pociągniętych do obowiązku ubezpieczeniowego w zakresie choroby wynosi na 30/6 r. b. o 305.112 osób mniej, niż w tym samym czasie roku zeszłego. Preliminarz ubezpieczeń przewiduje ogólną sumę wpływów złotych 123.713.860, wydatki zaś w sumie zł. 128.365.180.

Fundusz pracy kładzie specjalny nacisk na produktywną walkę z bezrobociem. Przeznaczono na ten cel w okresie bieżącym 73% swego budżetu. Stan robot prowadzony przy pomocy funduszu pracy wykazuje znaczny rozwój. Na dzień 30/9 r. b. m. in. zbudowano 191 km. dróg, 31 km. ulic i chodników, osuszono 1.736 tys. ha. łąk kosztem 2.297.000 zł., uregulowano 14 km. rzek i 7.760 m. kanałów. Koszt prac robotników osiągnął 49.891.000

Znowu dwa wyroki śmierci w Sowieciech

MOSKWA. — W okręgu samarskim skazano na śmierć dwóch terrorystów, oskarżonych o zamordowanie dwóch członków związku młodzieży komunistycznej.

Sojusz wojskowy Sowieców z Francją skierowany przeciwko Japonji i Niemcom

LONDYN. — Wieczorny londyński „Star”, występując z sensacyjną wiadomością, ogłasza tekst porozumienia, zawartego między ZSRR a Francją. Pakt ten zawarty w Genewie 22 listopada przez Litwinowa i Lavala, ma wszelkie cechy sojuszu wojskowego. Umowa handlowa, paraflowana w Moskwie 10 grudnia, jest wynikiem tego paktu. Sojusz wojskowy zawarto na lat 5, ale w razie wzajemnego porozumienia termin może ulec przedłużeniu na dalszych 5 lat. Sojusz, zdaniem dziennika, zawarto z jednej strony przeciwko Japonji, z drugiej zaś przeciwko Niemcom. Art. 3 i 4 paktu mają przewidywać współpracę Rosji z Francją w zakresie technicznym i wojskowym, a zwłaszcza w zakresie lotnictwa. Rząd sowiecki ma rozpocząć budowę francu-

Aresztowania w Dniepropietrowsku

BERLIN. — Niemieckie biuro informacyjne, donosi, że komisja kontrolna organizacji partyjnych w Dniepropietrowsku wykreśliła wielu członków z partji. Wśród skreślonych znajduje się wielu zwolenników Trockiego i Zinowiewa. Wszyscy oni zostali zawieszeni w czynnościach i aresztowani.

Rozpatrzenie wniosku o wydanie posła Regera (PPS.) zostało na żądanie ministerstwa sprawiedliwości oddalone dla damy możliwości ministerstwu sprawdzenia, czy poseł Reger użył inkryminowanych mu słów.

Francję i ZSRR w ten sam sposób w materjały do wysokości podobnej kwoty. Francja i ZSRR zobowiązują się do niezawierania umów dwustronnych z Niemcami. Oznacza to — zdaniem dziennika — że traktat zawarty w Rapallo nie może być odwołany.

Francusko - sowiecki sojusz wojskowy nie przewiduje wysłania wojsk jednego kraju do drugiego. Pismo sądzi jednak, że sprawa ta będzie załatwiona później, po wyjaśnieniu stanowiska Polski wobec obu sygnatariuszów.

ZAPRZECZENIE

LONDYN. — Renter donosi, że w kołach francuskich i sowieckich w Londynie wiadomość o tajnym pakcie wojskowym francusko - sowieckim jest kategorię dementowana.

